



niemal całe zgromadzenie: „głosować, głosować!“ Marszałek Izby postawił więc wniosek...

Dzisiaj zrana poprzyjeżdżano po rogach nie cztery odeszły księcia...

Według tego statutu ma zgromadzenie narodo- we składać się z dwóch izb...

Minister skarbu Dr. Steege wyjechał do Paryża w celu negocjowania pożyczki...

Mówią tu głośno, że książę Kna ma się udać niebawem do Stambułu...

Wiedeń 23 maja. W ostatnim artykule wstę- pnym...

Według zapewnienia od półroczu powtarzanego w organach hr. Rechberga...

nikomu przysądzać prawa króla Chrystyana IX. Chociaż nie popularna ale była to polityka...

Tymczasem kiedy na jednym z ostatnich posie- dzeń konferencji hr. Bernstorff oświadczył...

Prusy mają w Księstwach jasny cel; chcą one dotąd, dopokąd tylko można pozostać w Księstwach...

Jaki interes ma Austria w popieraniu celów pruskich? Austria otrzymała za to pozytywne zam- pewnienia...

Prusy wkrótce zażądać mogą czegoś więcej, cze- goś niepodobnego. Wtenczas trzeba będzie odsta- pić sprzymierzenia...

Jeżeli hr. Rechberg dziś popiera politykę dzisie- jszą Prus, czemuż nie pozwolił dawniej działać...

Sejmy krajowe anstryackie prócz czeskiego, który do końca tego miesiąca ma obradować...

W sprawie sekularyzacji dóbr klasztornych. W ostatnich dniach kwietnia wyszła w Paryżu u p. Dentu broszura...

Mogę was zapewnić, bo wiem to z najlepszego źródła, że wszystko to, co tu zaszło, nie stało się, jak niektóre pisma nieznasznie utrzymują...

Wiedeń 23 maja. W ostatnim artykule wstę- pnym...

Według zapewnienia od półroczu powtarzanego w organach hr. Rechberga...

to sam zakres sejmom dozwolony jest tak mały, że jeśli rząd go nie rozszerzy...

Jeżeliby kto chciał ducha sejmów w jasnych malować barwach, to wystarczyłoby, pisać Wande- rer, zrobić wypisy...

Do sejmów siedmiogrodzkiego miano tym ra- zem wybrać 42 nowych posłów. Dotąd znany jest wypadek 36 wyborów...

Według telegramu z Sibina zagajono 23go po- siedzenie sejmowe. Marszałek odczytał dotyczący reskrypt komisarza sejmowego...

Uwzięciu niedawno w Wiedniu były reda- ktor Postępu p. Wasowicz, jako podejrzany u dział w sprawie kupca Szembery...

Słoweński dziennik Novice w Lajbach wy- chodzący donosi, iż ustawa gmina uchwalona przez sejm krajński...

W dniu 19go b. m. przystąpiła rada gmi- na miasta Wiednia do wyboru nowego burmistrza. Dotychczasowy burmistrz Dr. Zelinka...

Sprawa rozruchów chiłskich w Petrowac, o której w przedostatnim numerze naszego pisma donosiliśmy, nie wiele postąpiła...

Rosya.

Urzędowa Gazeta Helsingforska podaje wiadomość o zamierzonym wprowadzeniu języka fiń- skiego w szkołach...

wiary, całą niedorzeczność tego projektu, doś jest powiedziane, że język tak zwany fiński jest naj- wyższym i najmiej wykształconym...

„Za przeszłego sejm na zebraniu posłów sta- nu włościańskiego osobnemu, powstałemu z wybo- ru komitetowi polecono...

Niemcy.

Sciły sojusz Prus z Austrią na polu walki, wyszkiwany dla celów, o których w pałacu mi- nisterstwa...

Traktat celny zawarty między Prusami i Sakso- nią na podstawie traktatu francusko-pruskiego z 2go sierpnia 1862 r...

poszczególnymi państwami niemieckimi na pod- stawie traktatu francusko-pruskiego...

W tejże kwestyi na ostatnim posiedzeniu kon- ferencji celnej w Berlinie reprezentant pruski wy- stąpił pytaniem...

Tymczasem poczet państw, które konferencya monachijska skupiła niedługo w kwestyi handlo- wej, a więc i w innych koło Austrii...

Tymczasem w Wiedniu nie pozbyło się jeszcze nadziei zażegnania burzy, grożącej Austrii odo- bniem w kwestyi handlowej...

Turcya.

Ubychowie, jedno z plemion kaukaskiego mię- dzymorza, nie mogąc stawić dłużej oporu Moskale, wynoszą się gromadnie z kraju...

na, Żołędziowski, Kazimierza Osieńskiego, dr- karza Franciszka Cezarego; wreszcie nowszych parę, między którymi: Kollataj, Bandtke i Muczkowski...

Nad głównymi wrotami upamiętniła stara szkoła część dla dobrodziejów swoich, wieszając tam ich godła w wyukłkoczebie z kamienia wykte. Herbów tych siedm się zebrało...

nonizacja s. Jana Kantego; również Krzysztof Szembek biskup warmiński podobnym datkiem wsparł akademię. Wreszcie Kazimierz Lubieński biskup krakowski...

Od czasu Papieża Pawła II, a więc właśnie w epoce kiedy się wzmagala w rozrost odnowiona przez Jagiellę kademię, przed kardynałami w czasie uroczystych pochodów...

Ten ostatni domysł ma za sobą świadectwo społeczeństwa z datami — nie może bowiem owo trzecie berło od Maciejowskiego pochodzić...

Tak więc mimo pilnych studiów Muczkowskie- go i zdań ogłoszonych o tych zabytkach we Wzrocz sztuki średniowiecznej (Serya II), jeszcze in- sygnia nasze na dalsze badania czekają. Zabytki te do cennych pamiątek należą...

Pierwotną pieczęcią krakowskiego Uniwersytetu była postać s. Stanisława trzymającego przed sobą orła na tarczy — tej używano do listów i o- dzew od całego grona profesorskiego wydawanych...

Jeższe słów kilka powiedzied mamy o prze- twarzeniu się kolegium jagiellońskiego na gmach bibliotecny, do którego to celu teraz stąży i na to restauruje się przeznaczanie. Wiadomość o dzie- jach...

jach książnicy krakowskiej. napisana przez p. Fr. Matejkę, ogłoszona w dziele (Zakłady Unwersy- teckie)...

Aż do połowy XV stolecia, kollegia i bursy własne biblioteki miały; powstające z darów akademików, duchownych i zamożnych ludzi, którzy się poczynali do obowiązków względem tej szko- ly, co jak mowi dawne przysłowie: komu nie jest matką, temu pewno babką bywała. Dary ówczesne...

Wojny szwedzkie, morowa zaraza i klęski kra- jowe, sprawiły: że środek XVII wieku smutną przedstawia i w naszej akademii epokę — zuboża- ła wtedy biblioteka, a przynajmniej wznarstać nie mogła.

Marcin Radymiński, a po nim Jędrzej Kuchar- ski, urządzają w dziejach biblioteki nowy okres jej urzadzania i uporządkowania w drugiej po- łowie XVII stolecia. Przeciż chwilo we to było tylko

zbiorów uniwersyteckich kwitnienie; bo je wiek następny w nędzny stan wprowadził. Te smutne chwile trwały aż do czasów kiedy biskup Soltky, książę Prymas Poniatowski i Hugo Kollataj, nowem życiem akademię naszą odradzać poczęli. W tych czasach Niderlandzcy Arseni Fachaux spisnie rękopisy, a Michał Mrugaczewski, zasłużony A. X. Alojzy Putanowicz i X. Wylński, robotą nowych katalogów się zajęli. Po tych sprawują obowiązek bibliotekarzy: X. Kanonik Jezierski, Jacek Przybylski, A. Speiser, M. Voigt, X. D. Markiewicz, X. F. Kudrewicz, wreszcie J. S. Bandtke, J. Muczkowski, a obecnie prof. Uniw. pan Franciszek Stronński. Istotny wzrost tej instytucji datuje się od chwili objęcia bibliotekarstwa (1811 r.) przez Bandtkiego. Za czasów tego uczonego i gorliwego męża o dobro oświaty, liczyła jagiellońska książnica (wraz z nowo nabytymi dziełami, oraz z przybytkiem darów po Rafale Czerwikowskim, Litwińskim, X. Michale Soltkyu) ogółem około 39,532 dzieł w przeszło 42,000 tomach — nadto rękopisów 2190, a broszur blisko 10,000. Był też już wtedy wyznaczony na zakupno książek fundusz, znaczny jak na owe czasy. Muczkowskiemu do stała się pod zarząd biblioteka wtedy gdy w cza- sie restauracji budowli, raczej jej ciągłem pre- noszeniem jak porządkowaniem zajmował się mu siał. On rozpoczął zmianę układu z dawnego we- dzie formatu, na nowy podług treści — rozsegre- gował i spisał broszury. Obecny stan jagiellońskiej książnicy jest następujący: dzieł 85,845 w 106,866 tomach, dubletów 15,029, rękopisów wraz z dy- plomatami i listami 5,486 numerów; map, planów, atlasów 1228, rysunków i litografii 3680, numi- zmatów wraz z dubletami 8200.

Tak przedstawiający w jak najogólniejszym ry- sie losy krakowskiej książnicy, powiemy teraz o restauracji budowli samej; poczynając od chwili w której się prawie w pustkę zmieniała.

(Dokończenie nastąpi.)



